



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月3日

会社名 日本プリメックス株式会社 (JASDAQ・コード番号：2795)

(URL <http://www.primex.co.jp>)

代表者役職名 代表取締役会長兼社長
氏名 中川 善司

問い合わせ先 責任者役職名 取締役管理本部長兼総務部長
氏名 清水 浩久 (Tel : (03) 3750 - 1234)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用 : 有
の有無

(内容)

- 法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- その他影響額が僅少なものにつき一部簡便的な手続きを用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の
変更の有無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日~平成18年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	1,666	21.9	246	67.0	256	37.8	156	40.5
18年3月期第1四半期	1,366	2.7	147	22.0	185	10.9	111	17.7
(参考)18年3月期	5,677		641		723		415	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	28	57		
18年3月期第1四半期	20	33		
(参考)18年3月期	76	03		

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における国内経済は、輸出の拡大や国内消費の回復を見込んだ製造業の旺盛な設備投資に牽引され、穏やかな拡大基調で推移しました。一方、原油の更なる高騰傾向や国内自動車生産の抑制、金融緩和解除に伴う金利上昇等の懸念を背景に経済の伸び率は不透明であります。

このような状況のもとで当社グループは、業容の拡大をめざし、国内及び海外営業部門の強化をはかると同時にオリジナル新製品の開発に力を注いでまいりました。その結果、当第1四半期の業績は、連結売上高16億66百万円(前年同期比21.9%増)、連結営業利益2億46百万円(同67.0%増)、連結経常利益2億56百万円(同37.8%増)、連結四半期純利益1億56百万円(同40.5%増)となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第1四半期	6,215	4,085	65.7	747	80
18年3月期第1四半期	5,454	3,761	69.0	688	52
(参考)18年3月期	6,072	4,066	67.0	744	26

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	80	183	36	1,211
18年3月期第1四半期	198	345	136	1,913
(参考)18年3月期	360	417	136	1,350

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態の変動状況

総資産は前連結会計年度末に比較して1億43百万円増加いたしました。これは主に、現金及び預金の減少1億38百万円、たな卸資産の減少55百万円の方で、受取手形及び売掛金の増加1億51百万円や建設仮勘定の増加1億71百万円となったことによるものであります。また、流動負債では、支払手形及び買掛金の増加28百万円、短期借入金1億円の増加がありました。

純資産は、利益剰余金などが増加し、29百万円の増加となりました。

キャッシュ・フローの状況

現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ1億38百万円減少し、12億11百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは80百万円の収入となりました。これは、税金等調整前四半期純利益2億56百万円、仕入債務の増加28百万円の方で売上債権の増加1億51百万円、たな卸資産の減少55百万円、法人税等の支払1億90百万円によるものであります。（前年同期は1億98百万円の収入）

投資活動によるキャッシュ・フローは、1億83百万円の支出となりました。これは主に、有形固定資産（開発センター兼工場）の建設工事に伴う支出1億79百万円によるものであります。（前年同期は3億45百万円の収入）

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金による収入1億円、配当金の支払による1億36百万円の支出であります。（前年同期は1億36百万円の支出）

添付資料

要約四半期連結貸借対照表、要約四半期連結損益計算書など

[参考]

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

（単位：百万円）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
中間期	3,135	381	218
通期	6,000	667	384

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 70円42銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当社を取り巻く環境といたしましては、海外需要は米国を中心に堅調に推移しておりますが、国内需要は横ばいの状況にあり楽観視することは出来ない状況と考えられます。

当社では新製品の開発、メーカー営業の強化、自社製品の海外展開等により更なる取引を拡大することで、売上の増強を図っていく考えであります。

第1四半期の業績は、国内の特殊大口OEM受注に支えられ前期を上回る業績となっておりますが、今期の業務計画通りの推移となっており、現在の受注及び契約の状況から判断いたしまして、平成18年5月18日に公表しました通期の業績予想に変更はありません。

（業績予想の利用に関するご注意）

業績の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づくものであるため、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。

〔添付資料〕

1. 要約四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同期比		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	1,341,799	2,543,673	1,201,873	47.2	1,480,431
2 受取手形及び売掛金	1,860,357	1,397,667	462,689	33.1	1,708,679
3 たな卸資産	347,142	293,937	53,205	18.1	402,847
4 繰延税金資産	38,709	23,652	15,057	63.7	34,164
5 その他	24,198	6,145	18,053	293.8	20,296
貸倒引当金	7,002	3,075	3,927	127.7	7,708
流動資産合計	3,605,205	4,262,000	656,795	15.4	3,638,712
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	192,526	202,172	9,645	4.8	186,685
(2) 機械装置及び運搬具	13,714	15,482	1,768	11.4	13,387
(3) 工具、器具及び備品	14,756	17,827	3,071	17.2	15,882
(4) 土地	926,345	780,303	146,041	18.7	926,345
(5) 建設仮勘定	180,048		180,048		8,050
有形固定資産合計	1,327,391	1,015,785	311,606	30.7	1,150,350
2 無形固定資産					
(1) 電話加入権	0	0			0
(2) その他	2,359	3,098	739	23.9	2,374
無形固定資産合計	2,359	3,098	739	23.9	2,374
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	601,821	1,428	600,393		602,026
(2) 繰延税金資産	58,560	52,920	5,640	10.7	58,441
(3) 長期性預金	600,000	100,000	500,000	500.0	600,000
(4) その他	21,755	24,727	2,972	12.0	21,793
貸倒引当金	1,941	5,550	3,609	65.0	1,562
投資その他の資産合計	1,280,196	173,524	1,106,671	637.8	1,280,699
固定資産合計	2,609,947	1,192,408	1,417,538	118.9	2,433,424
資産合計	6,215,152	5,454,408	760,743	13.9	6,072,137

1,000%以上の増減は - としております。

(単位：千円、%)

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同期比		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1 支払手形及び買掛金	1,626,685	1,345,084	281,601	20.9	1,598,291
2 短期借入金	100,000		100,000		
3 未払法人税等	106,346	76,800	29,545	38.5	191,798
4 賞与引当金	74,509	66,463	8,046	12.1	41,653
5 その他	88,542	86,669	1,873	2.2	46,864
流動負債合計	1,996,085	1,575,018	421,066	26.7	1,878,608
固定負債					
1 退職給付引当金	68,433	67,477	955	1.4	64,137
2 役員退職慰労引当金	64,625	49,762	14,863	29.9	62,728
3 その他	500	500			500
固定負債合計	133,559	117,740	15,818	13.4	127,366
負債合計	2,129,644	1,692,759	436,885	25.8	2,005,974
(資本の部)					
資本金		393,997			393,997
資本剰余金		283,095			283,095
利益剰余金		3,138,124			3,442,441
その他有価証券評価差額金		139			334
自己株式		53,706			53,706
資本合計		3,761,649			4,066,162
負債資本合計		5,454,408			6,072,137
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	393,997				
2 資本剰余金	283,095				
3 利益剰余金	3,461,961				
4 自己株式	53,706				
株主資本合計	4,085,348				
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	160				
評価・換算差額等合計	160				
純資産合計	4,085,508				
負債純資産合計	6,215,152				

2. 要約四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同期比		(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	1,666,234	1,366,640	299,594	21.9	5,677,401
売上原価	1,190,048	1,000,139	189,908	19.0	4,154,735
売上総利益	476,186	366,500	109,686	29.9	1,522,665
販売費及び一般管理費	229,722	218,935	10,787	4.9	881,654
営業利益	246,463	147,564	98,898	67.0	641,011
営業外収益	12,211	38,147	25,935	68.0	106,843
1 受取利息	11,123	1,665	9,457	567.8	30,519
2 受取配当金		7			10
3 受取家賃	726	376	350	93.0	2,244
4 為替差益		33,813			68,316
5 その他	361	2,284	1,922	84.2	5,752
営業外費用	2,671		2,671		24,278
1 支払利息	104		104		10
2 商品廃棄損					23,639
3 為替差損	2,566		2,566		
4 その他	0				628
経常利益	256,003	185,712	70,291	37.8	723,575
特別利益	326		326		
貸倒引当金戻入益	326		326		
特別損失	112	146	34	23.3	15,023
1 減損損失					740
2 役員退職慰労引当繰入					6,673
3 ゴルフ会員権評価損		15	15		
4 固定資産除却損	112	131	19	14.5	3,212
5 固定資産臨時償却費					4,397
税金等調整前四半期 (当期)純利益	256,217	185,565	70,651	38.1	708,552
税金費用	100,112	74,492	25,620	34.4	293,161
四半期(当期)純利益	156,104	111,073	45,030	40.5	415,391

3. 要約四半期連結株主資本等変動計算書

(単位：千円)

当四半期(自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 6 月 30 日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 18 年 3 月 31 日 残高	393,997	283,095	3,442,441	53,706	4,065,828
当四半期の変動額					
剰余金の配当			136,584		136,584
四半期純利益			156,104		156,104
当四半期の変動額合計			19,519		19,519
平成 18 年 6 月 30 日 残高	393,997	283,095	3,461,961	53,706	4,085,348

	評価・換算差額等 その他の有価証券 評価差額金	純資産合計
	平成 18 年 3 月 31 日 残高(千円)	
当四半期の変動額		
剰余金の配当		136,584
四半期純利益		156,104
株主資本以外の項目 の当四半期の変動額 (純額)	174	174
当四半期の変動額合計 (千円)	174	174
平成 18 年 6 月 30 日 残高(千円)	160	4,085,508

4. 要約四半期連結剰余金計算書

(単位：千円)

区 分	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額
(資本剰余金の部)		
資本剰余金期首残高	283,095	283,095
資本剰余金四半期末(期末)残高	283,095	283,095
(利益剰余金の部)		
利益剰余金期首残高	3,163,634	3,163,634
利益剰余金増加高		
四半期(当期)純利益	111,073	415,391
利益剰余金減少高		
配 当 金	136,584	136,584
利益剰余金四半期末(期末)残高	3,138,124	3,442,441

5. 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
区分	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	256,217	185,565	708,552
2 減価償却費	6,052	6,338	26,391
3 退職給付引当金増減額(減少額:)	4,295	2,798	542
4 役員退職慰労引当金の増減額(減少額:)	1,896	1,213	11,752
5 賞与引当金の増加額	32,856	28,658	3,848
6 貸倒引当金の増減額(減少額:)	326	1,915	2,559
7 受取利息及び受取配当金	11,123	1,672	30,529
8 為替差益	615	33,156	70,406
9 固定資産臨時償却費			4,397
10 売上債権の増減額(増加額:)	151,677	65,195	245,816
11 たな卸資産の増減額(増加額:)	55,705	16,151	125,062
12 仕入債務の増加額	28,394	58,991	312,197
13 未払消費税等の増減額(減少額:)	13,402	5,513	9,035
14 その他	27,384	39,885	12,602
小計	262,463	331,641	600,908
15 利息及び配当金の受取額	8,358	316	14,155
16 利息の支払額	104		10
17 法人税等の支払額	190,109	133,024	254,292
営業活動によるキャッシュ・フロー	80,607	198,933	360,761
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期預金の預入による支出	500,000	500,000	700,042
2 定期預金の払戻による収入	500,000	848,191	1,048,218
3 有形固定資産の取得による支出	182,950	2,771	164,916
4 投資有価証券の取得による支出	87	88	600,358
5 その他	231		97
投資活動によるキャッシュ・フロー	183,269	345,331	417,002
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入による収入	100,000		
2 配当金の支払額	136,584	136,584	136,584
財務活動によるキャッシュ・フロー	36,584	136,584	136,584
現金及び現金同等物に係る換算差額	615	33,156	70,406
現金及び現金同等物の増加額	138,631	440,836	122,419
現金及び現金同等物の期首残高	1,350,406	1,472,825	1,472,825
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	1,211,774	1,913,662	1,350,406

6. セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

当第1四半期連結会計期間及び前年同四半期連結会計期間において、全セグメントの売上高の合計、営業利益及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める「プリンタ事業」の割合がいずれも90%を超えているため記載を省略しております。

【所在地別セグメント情報】

第1四半期連結会計期間及び前年同四半期連結会計期間において、本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。

【海外売上高】

当第1四半期連結会計期間(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

(単位:千円)

	アメリカ	ヨーロッパ	アジア	その他	計
.海外売上高	160,837	30,939	12,748	1,592	206,117
.連結売上高					1,666,234
.連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	9.6	1.9	0.8	0.1	12.4

- (注) 1 国または地域は、地理的近接度により区分しております。
 2 各区分に属する国または地域の内訳は次のとおりであります。
 (1) アメリカ アメリカ、カナダ、南米
 (2) ヨーロッパ イギリス、ドイツ、フランス
 (3) アジア シンガポール、フィリピン
 (4) その他 オーストラリア、ニュージーランド、アフリカ
 3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦外の国または地域における売上高であります。

前年同四半期連結会計期間(自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)

(単位:千円)

	アメリカ	ヨーロッパ	アジア	その他	計
.海外売上高	200,100	23,753	3,573	527	227,955
.連結売上高					1,366,640
.連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	14.6	1.7	0.3	0.0	16.7

- (注) 1 国または地域は、地理的近接度により区分しております。
 2 各区分に属する国または地域の内訳は次のとおりであります。
 (1) アメリカ アメリカ、カナダ、南米
 (2) ヨーロッパ イギリス、ドイツ、フランス
 (3) アジア シンガポール、フィリピン
 (4) その他 オーストラリア、ニュージーランド、アフリカ
 3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦外の国または地域における売上高であります。

7. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

(単位:千円、%)

商品区分	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
ケース入りミニプリンタ	397,968	92.2	239,060	83.2	158,908	9.0
ミニプリンタ関連商品	33,668	7.8	48,272	16.8	14,604	9.0
合計	431,636	100.0	287,332	100.0	144,304	0.0

(注) 1. 金額は販売価格によっております。

2. 金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注実績

(単位:千円、%)

商品区分	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
ミニプリンタメカニズム	199,388	12.9	164,724	12.0	34,664	0.9
ケース入りミニプリンタ	781,379	50.6	679,728	49.5	101,651	1.1
ミニプリンタ関連商品	311,653	20.2	253,428	18.4	58,225	1.8
消耗品	140,579	9.1	118,829	8.6	21,750	0.5
大型プリンタ	33,123	2.1	59,512	4.3	26,389	2.2
その他	78,070	5.1	98,360	7.2	20,290	2.1
合計	1,544,192	100.0	1,374,583	100.0	169,611	0.0

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

(単位:千円、%)

商品区分	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
ミニプリンタメカニズム	153,677	9.2	175,672	12.9	21,995	3.7
ケース入りミニプリンタ	1,019,865	61.2	664,563	48.6	355,302	12.6
ミニプリンタ関連商品	280,996	16.9	269,016	19.7	11,980	2.8
消耗品	108,522	6.5	111,824	8.2	3,302	1.7
大型プリンタ	28,179	1.7	55,017	4.0	26,838	2.3
その他	74,995	4.5	90,548	6.6	15,553	2.1
合計	1,666,234	100.0	1,366,640	100.0	299,594	0.0

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。